

Số: 30/KH-UBND

Nam Định, ngày 12 tháng 3 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới (22/3), Ngày Khí tượng thế giới (23/3) năm 2018

Ngày Nước thế giới (22/3) năm 2018 có chủ đề là "Nước với thiên nhiên", hướng đến tuyên truyền, vận động và nâng cao nhận thức của cả xã hội về áp dụng các giải pháp dựa vào tự nhiên để giải quyết, ứng phó kịp thời với những thách thức về nguồn nước và biến đổi khí hậu diễn ra ngày càng tăng.

Ngày khí tượng thế giới (23/3) năm 2018 có chủ đề là "Sẵn sàng với thay đổi thời tiết. Ứng phó thông minh với khí hậu" nhằm nhấn mạnh tầm quan trọng của thời tiết và khí hậu với an sinh xã hội, sức khỏe của cộng đồng, an ninh lương thực và truyền tải thông điệp về sự cần thiết của việc tăng cường đầu tư nghiên cứu, phổ biến thông tin, kiến thức và góp phần nâng cao hiệu quả công tác cảnh báo, dự báo khí hậu, thời tiết và đồng thời qua đó, nâng cao nhận thức của cộng đồng về tầm quan trọng của hoạt động khí tượng thủy văn, dịch vụ khí hậu của ngành khí tượng thủy văn trong các hoạt động kinh tế - xã hội; phòng, tránh và giảm nhẹ thiên tai.

Thực hiện các Văn bản của Bộ Tài nguyên và Môi trường: Số 726/BTNMT-BĐKH ngày 13/02/2018 về việc hưởng ứng "Ngày Khí tượng thế giới năm 2018", số 976/BTNMT-TĐKT&TT-TNN ngày 02/3/2018 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày Nước thế giới năm 2018", UBND tỉnh Nam Định ban hành kế hoạch cụ thể như sau:

#### I. Mục đích

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của tài nguyên nước với sự phát triển bền vững, áp dụng các giải pháp dựa vào tự nhiên để giải quyết, ứng phó kịp thời với những thách thức về nguồn nước và biến đổi khí hậu diễn ra ngày càng tăng; về tầm quan trọng của thời tiết và khí hậu với an sinh xã hội, sức khỏe của cộng đồng, an ninh lương thực và truyền tải thông điệp về sự cần thiết của việc tăng cường đầu tư nghiên cứu, phổ biến thông tin, kiến thức và góp phần nâng cao hiệu quả công tác cảnh báo, dự báo khí hậu, thời tiết và đồng thời qua đó, nâng cao nhận thức của cộng đồng về tầm quan trọng của hoạt động khí tượng thủy văn, dịch vụ khí hậu của ngành khí tượng thủy văn trong các hoạt động kinh tế - xã hội; phòng, tránh và giảm nhẹ thiên tai.

- Khích lệ, cổ vũ và kịp thời phát hiện động viên cá nhân, tập thể có sáng kiến, giải pháp dựa vào tự nhiên để giải quyết, ứng phó kịp thời với những thách thức về nguồn nước và biến đổi khí hậu.

- Duy trì phong trào toàn dân đoàn kết tham gia hoạt động vệ sinh môi trường, thu gom rác thải; bảo vệ, giữ gìn nguồn nước tại địa phương, nơi sinh sống.

## II. Yêu cầu

- Hoạt động tuyên truyền được tổ chức bằng nhiều hình thức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị, địa phương. Trong đó ưu tiên các địa bàn có nguồn nước khan hiếm; các khu vực tiếp nhận nguồn nước thải lớn từ sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; các khu vực dân cư ven biển có nguy cơ chịu ảnh hưởng lớn từ bão, lũ, nước biển dâng; các địa phương đang triển khai phong trào nông thôn mới.

- Việc tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3 gắn liền với tuyên truyền Ngày khí tượng thế giới 23/3 với chủ đề theo đúng hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi trường và kế hoạch của UBND tỉnh.

- Các Sở, ban, ngành, chính quyền địa phương; từng cán bộ, công chức, viên chức; các tổ chức chính trị - xã hội và lãnh đạo doanh nghiệp là lực lượng tiên phong, gương mẫu trong tìm hiểu, nâng cao nhận thức trong khai thác hợp lý, sử dụng tiết kiệm nước, bảo vệ nguồn nước, không gây ô nhiễm vào nguồn nước; cập nhật thông tin kiến thức về ứng phó biến đổi khí hậu,...

## II. Nội dung

1. Tuyên truyền Luật Tài nguyên nước, Luật Khí tượng thủy văn, Luật Tài nguyên môi trường Biển và Hải Đảo, Kế hoạch 76/KH-UBND ngày 27/9/2016 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện phong trào thi đua "cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới" tỉnh Nam Định giai đoạn 2016 - 2020...

2. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền nhằm cung cấp thông tin, nâng cao nhận thức, giáo dục duy trì sự chuyển biến mạnh mẽ tích cực của các cấp, các ngành và nhân dân trong tỉnh trong việc bảo vệ tài nguyên nước, chủ động ứng phó biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai.

2.1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng từ tỉnh đến huyện, xã tập trung các nội dung:

- Xây dựng, rà soát, ký kết các văn kiện, cam kết phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc hưởng ứng, tổ chức các hoạt động tuyên truyền về bảo vệ tài nguyên môi trường trong đó có lĩnh vực tài nguyên nước trong năm 2018.

- Tổ chức hội thảo khoa học, tọa đàm, triển lãm với chủ đề "*Nước và Thiên nhiên*", "*Sẵn sàng với thay đổi thời tiết. Ứng phó thông minh với khí tượng*"; điều hành, vận động cộng đồng tham gia bảo vệ tài nguyên nước; phát động phong trào không lấn chiếm sông, hồ; phát tờ rơi và chiếu phim tài liệu, phóng sự về tài nguyên nước trên các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh.

- Đưa tin, bài, mở chuyên trang, chuyên mục, chiếu phim tài liệu, phóng sự về tài nguyên nước, về ứng phó với biến đổi khí hậu trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền các tấm gương tập thể hoặc cá nhân với phong trào giữ gìn, bảo vệ tài nguyên nước, nghiên cứu tìm hiểu về giá trị nguồn nước trên địa bàn sinh sống hoặc làm việc.

- Phát động phong trào không lấn chiếm sông, hồ, trồng rừng bảo vệ nguồn nước, nêu cao trách nhiệm, vai trò của nhân dân trong thực hiện pháp luật về tài nguyên nước.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, phát tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền về tài nguyên nước, về tầm quan trọng của thời tiết và khí hậu trong cuộc sống.

- Tập huấn, nâng cao về kỹ năng chủ động thích ứng cho hội viên, nhân dân nhằm giảm thiểu thiệt hại về người, về của trước các ảnh hưởng của biến đổi khí hậu tại khu vực cư trú, sinh sống.

2.2. Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Nước thế giới (22/3) và Ngày Khí tượng thế giới (23/3)

- Phối hợp với đoàn thể tổ chức Lễ mít tinh Ngày Nước thế giới (22/3) với chủ đề "*Nước và Thiên nhiên*" và Ngày Khí tượng thế giới (23/3) với chủ đề "*Sẵn sàng với thay đổi thời tiết. Ứng phó thông minh với khí tượng*" tại huyện ven biển.

- Các huyện nông thôn mới xây dựng kế hoạch hưởng ứng, tổ chức đồng loạt ra quân khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, hệ thống thoát nước,...

- Các cơ sở sản xuất, các doanh nghiệp ra quân hưởng ứng vệ sinh làm sạch cảnh quan môi trường khu vực sản xuất, thu gom xử lý nước thải, vệ sinh xung quanh khu vực tiếp nhận nước thải của cơ sở.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Giao Thủy, Tỉnh Đoàn thanh niên xây dựng kế hoạch tổ chức Mít tinh hưởng ứng Ngày Nước thế giới (22/3) và Ngày Khí tượng thế giới (23/3).

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trong ngành tài nguyên và môi trường tiến hành các hoạt động thiết thực nhằm tăng cường hiệu quả quản lý, bảo vệ tài nguyên nước, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của thời tiết, khí hậu, các giải pháp ứng phó với biến đổi khí hậu ở các địa phương.

#### **2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Chỉ đạo Trung tâm nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn phối hợp UBND các xã, thị trấn kiểm tra việc bảo vệ, vệ sinh khu vực nguồn cấp nước của các công trình cấp nước sạch trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các Công ty khai thác công trình thủy lợi thực hiện các biện pháp khai thác, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp; nạo vét khơi thông dòng chảy kênh, mương.

#### **3. Sở Khoa học và Công nghệ**

Khuyến khích phát triển các đề tài, nghiên cứu ứng dụng cho khai thác, bảo vệ nguồn nước, quản lý tài nguyên nước, giảm thiểu ô nhiễm nguồn nước, tái sử dụng nước, hướng tới mục tiêu phát triển kinh tế xã hội bền vững và đảm bảo an ninh nguồn nước.

#### **4. Sở Y tế**

Chỉ đạo Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh và các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động tuyên truyền về vai trò, tầm quan trọng của nước đối với sức khỏe con người; tuyên truyền về nguyên nhân và các biện pháp phòng chống các bệnh liên quan đến nguồn nước; tăng cường kiểm tra chất lượng nước tại các trạm cấp

nước tập trung, chấn chỉnh kịp thời thiếu sót, khuyết điểm trong cấp nước sinh hoạt nhằm đảm bảo chất lượng nước phục vụ sinh hoạt của nhân dân.

### **5. UBND các huyện, thành phố**

- Xây dựng và thực hiện nội dung chương trình, kế hoạch hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới trên địa bàn.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức ra quân khơi thông dòng chảy, thu gom rác vệ sinh khu vực sông, kênh mương chảy qua khu vực dân cư, trường học, nơi công cộng; phát động phong trào làm sạch, vệ sinh các tuyến phố, đường giao thông, ngõ xóm hàng tuần, đổ rác đúng nơi quy định, không vứt rác xuống kênh mương, ao hồ.

### **6. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Nam Định**

Phối hợp các Sở, ngành, các địa phương đưa tin bài, ảnh về các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới; các phóng sự, phim tư liệu tuyên truyền vai trò quan trọng của nước, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả; tuyên truyền quy định của pháp luật về tài nguyên nước, các biện pháp ứng phó với biến đổi khí hậu.

### **7. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên**

- Căn cứ nghị quyết liên tịch, chủ động chỉ đạo các tổ chức cơ sở xây dựng kế hoạch, chương trình hưởng ứng theo chủ đề phát động.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các cấp tổ chức mít tinh, diễu hành hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới; tuyên truyền về vai trò, tầm quan trọng của tài nguyên nước nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm trong bảo vệ nguồn nước, sử dụng hợp lý, tiết kiệm nước sinh hoạt; nâng cao ý thức về tầm quan trọng của thời tiết và khí hậu với an sinh xã hội, sức khỏe của cộng đồng, an ninh lương thực.

### **8. Thời gian thực hiện: Từ 12/3/2018 đến 25/3/2018.**

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện, báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 30/3/2018./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các Sở, ngành của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo ND, Đài PT-TH tỉnh;
- Website tỉnh, Website VPUBND tỉnh;
- Lưu: VP1, VP3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Phùng Hoan